СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МОЖГИНСКИЙ РАЙОН»

	[image: image1.jpg]

	 «МОЖГА  ЁРОС»

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ
ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ

	                                                                 РЕШЕНИЕ                                        ПРОЕКТ

О внесении изменений в  решение Совета депутатов муниципального образования «Можгинский район» от 25 февраля 2015 года № 29.7 «Об утверждении Порядка
 и условия командирования муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Можгинский район»
В целях совершенствования организации деятельности в области муниципальной службы, руководствуясь Уставом муниципального образования «Можгинский район»,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Внести в  решение Совета депутатов муниципального образования «Можгинский район» от 25 февраля 2015 года № 29.7 «Об утверждении Порядка и условия командирования муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Можгинский район» следующие изменения:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Направление муниципального служащего в служебную командировку оформляется первичными учетными документами в соответствии с установленными унифицированными формами первичной учетной документации по учету труда и его оплаты.»;
2) пункт 5 признать утратившим силу;

3) пункт 6  изложить в следующей редакции:
« 6. Срок пребывания муниципального служащего в служебной командировке (дата приезда в место командирования и дата выезда из него) определяется по проездным документам (билетам), представляемым им в орган местного самоуправления муниципального образования «Можгинский район» по возвращении из служебной командировки.»;
4) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Орган местного самоуправления муниципального образования «Можгиснкий район» ведет учет муниципальных служащих, выезжающих и приезжающих в служебные командировки. Представитель нанимателя своим приказом (распоряжением) назначает муниципального служащего, ответственного за учет муниципальных служащих, выезжающих и приезжающих в служебные командировки.»;

5) в пункте 11 цифру «100 » заменить цифрой «350», цифру « 200» заменить цифрой «700»;
6) в пункте 14 слова "страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте," исключить;
7) дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:
« 14.1. При использовании воздушного транспорта для проезда муниципального служащего к месту командирования и (или) обратно - к постоянному месту прохождения муниципальной службы - проездные документы (билеты) оформляются (приобретаются) только на рейсы российских авиакомпаний или авиакомпаний других государств - членов Евразийского экономического союза, за исключением случаев, когда указанные авиакомпании не осуществляют пассажирские перевозки к месту командирования муниципального служащего либо когда оформление (приобретение) проездных документов (билетов) на рейсы этих авиакомпаний невозможно ввиду их отсутствия на весь срок командировки муниципального служащего.»;
8) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15.  При отсутствии проездных документов (билетов) или документов, выданных транспортными организациями и подтверждающих информацию, содержащуюся в проездных документах (билетах), оплата проезда не производится.»;

9) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. По возвращении из служебной командировки муниципальный  служащий обязан в течение трех служебных дней представить в бухгалтерию органа местного самоуправления муниципального образования «Можгинский район»  авансовый отчет об израсходованных в связи со служебной командировкой суммах по установленной форме и произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в служебную командировку денежному авансу на командировочные расходы. К авансовому отчету прилагаются документы о найме жилого помещения, фактических расходах по проезду (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей).

Возмещение иных расходов, связанных со служебной командировкой расходах, произведенных с разрешения представителя нанимателя (работодателя), осуществляется при представлении документов, подтверждающих эти расходы.».

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Можгинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в Собрании нормативных правовых актов муниципального образования «Можгинский район».
Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Можгинский район»                                                                                         Г. П. Королькова

Глава муниципального образования
«Можгинский район»                                                                                            А. Г. Васильев
            г. Можга
     ___ августа  2020 года
           № _____

Проект вносит:

Руководитель  аппарата Администрации района – начальник

Управления документационного и парового обеспечения                                                       Н. П. Городилова
Согласованно:

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Можгинский район»                                                                                                                     Г. П. Королькова

Глава муниципального образования

«Можгинский район»
                                                                                                                А. Г. Васильев

Заместитель начальника отдела организационно-кадровой

и правовой работы – юрисконсульт                                                                                              Н. В. Щеклеина

Пояснительная записка

к проекту решения Совета депутатов муниципального образования

 «Можгинский район» «О внесении изменений в  решение Совета депутатов муниципального образования «Можгинский район» от 25 февраля 2015 года № 29.7 «Об утверждении Порядка и условия командирования муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования
 «Можгинский район»
      В целях приведения в соответствие с действующим законодательством  Российской Федерации и Удмуртской Республики предлагается внести изменения в Порядок и условия командирования муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования  «Можгинский район».
Руководитель аппарата Администрации района-

начальник Управления документационного

 и правового обеспечения                                                                             Н. П. Городилова

Сравнительный анализ
к проекту решения Совета депутатов муниципального образования

 «Можгинский район» «О внесении изменений в  решение Совета депутатов муниципального образования «Можгинский район» от 25 февраля 2015 года № 29.7 «Об утверждении Порядка и условия командирования муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования

 «Можгинский район»
	Пункт, статья
	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	пункт 4
	4. Направление муниципального служащего в служебную командировку оформляется распоряжением представителя нанимателя (работодателя),  проект которого готовится на основании:

- письма, служебной записки, приглашения и других документов, устанавливающих необходимость командирования, с указанием точного наименования организации, в которую направляется работник, сроков командировки с учетом дороги.

	4. Направление муниципального служащего в служебную командировку оформляется первичными учетными документами в соответствии с установленными унифицированными формами первичной учетной документации по учету труда и его оплаты.

	пункт 5
	На основании распоряжения представителя нанимателя (работодателя) кадровая служба  муниципального органа оформляет муниципальному служащему командировочное удостоверение (приложение 1), подтверждающее срок его пребывания в командировке (дата приезда в пункт (в пункты) назначения и дата выезда из него (из них), служебное задание (приложение 2).
	Признать утратившим силу.

	пункт 6
	6. Командировочное удостоверение оформляется в одном экземпляре и подписывается представителем нанимателя (работодателем) или уполномоченным им лицом.

Командировочное удостоверение вручается муниципальному служащему и находится у него в течение всего срока служебной командировки. Фактический срок пребывания в месте командирования определяется по отметкам о дате приезда в место командирования и дате выезда из него, которые делаются в командировочном удостоверении и заверяются подписью полномочного должностного лица и печатью, которая используется в хозяйственной деятельности организации для засвидетельствования такой подписи.

Если муниципальный служащий командирован в несколько государственных органов, органов местного самоуправления или организаций, расположенных в разных населенных пунктах, отметки в командировочном удостоверении о дате приезда и дате выезда делаются в каждом государственном органе, органе местного самоуправления или организации.
	6. Срок пребывания муниципального служащего в служебной командировке (дата приезда в место командирования и дата выезда из него) определяется по проездным документам (билетам), представляемым им в орган местного самоуправления муниципального образования «Можгинский район» по возвращении из служебной командировки.

	пункт 7
	7. Представитель нанимателя (работодатель) назначает работника, ответственного  за регистрацию командировочных удостоверений в Журнале регистрации командировочных удостоверений.
	7. Орган местного самоуправления муниципального образования «Можгиснкий район» ведет учет муниципальных служащих, выезжающих и приезжающих в служебные командировки. Представитель нанимателя своим приказом (распоряжением) назначает муниципального служащего, ответственного за учет муниципальных служащих, выезжающих и приезжающих в служебные командировки.

	пункт 11
	11. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), выплачиваются муниципальному служащему за каждый день нахождения в служебной командировке, включая выходные и праздничные дни, а также дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути в размере 100 рублей, в городах Москве, Санкт-Петербурге, Нижнем Новгороде - 200 рублей.
	11. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), выплачиваются муниципальному служащему за каждый день нахождения в служебной командировке, включая выходные и праздничные дни, а также дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути в размере 300 рублей, в городах Москве, Санкт-Петербурге, Нижнем Новгороде - 750 рублей.

	пункт 14
	14. Расходы по проезду муниципальных служащих к месту командирования и обратно к постоянному месту прохождения муниципальной службы (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей), а также по проезду из одного населенного пункта в другой, если муниципальный служащий командирован в несколько государственных органов, органов местного самоуправления или организаций, расположенных в разных населенных пунктах, воздушным, железнодорожным, водным и автомобильным (кроме такси) транспортом, возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами, но не выше стоимости проезда:

- воздушным транспортом - по тарифу экономического класса;

- водным транспортом – в каюте V  группы морского суда регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы;

- железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорого фирменного поезда;

 - автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего пользования (кроме такси).
	14. Расходы по проезду муниципальных служащих к месту командирования и обратно к постоянному месту прохождения муниципальной службы (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей), а также по проезду из одного населенного пункта в другой, если муниципальный служащий командирован в несколько государственных органов, органов местного самоуправления или организаций, расположенных в разных населенных пунктах, воздушным, железнодорожным, водным и автомобильным (кроме такси) транспортом, возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами, но не выше стоимости проезда:

- воздушным транспортом - по тарифу экономического класса;

- водным транспортом – в каюте V  группы морского суда регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы;

- железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорого фирменного поезда;

 - автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего пользования (кроме такси).

	пункт 14.1
	-
	14.1. При использовании воздушного транспорта для проезда муниципального служащего к месту командирования и (или) обратно - к постоянному месту прохождения муниципальной службы - проездные документы (билеты) оформляются (приобретаются) только на рейсы российских авиакомпаний или авиакомпаний других государств - членов Евразийского экономического союза, за исключением случаев, когда указанные авиакомпании не осуществляют пассажирские перевозки к месту командирования муниципального служащего либо когда оформление (приобретение) проездных документов (билетов) на рейсы этих авиакомпаний невозможно ввиду их отсутствия на весь срок командировки муниципального служащего.

	пункт 15
	15. При отсутствии проездных документов, подтверждающих произведенные расходы, возмещение расходов осуществляется в размере минимальной стоимости проезда:

- железнодорожным транспортом - в плацкартном вагоне пассажирского поезда;

- водным транспортом - в каюте X группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте III категории речного судна всех линий сообщения;

- автомобильным транспортом - в автобусе общего типа.

Командированному муниципальному служащему оплачиваются расходы по проезду до станции, пристани, аэропорта при наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы (кроме такси).
	15.  При отсутствии проездных документов (билетов) или документов, выданных транспортными организациями и подтверждающих информацию, содержащуюся в проездных документах (билетах), оплата проезда не производится.

	пункт 19
	19. По возвращении из служебной командировки муниципальный служащий обязан в течение трех рабочих дней представить в бухгалтерию органа местного самоуправления авансовый отчёт об израсходованных в связи со служебной командировкой суммах по установленной форме и произвести окончательный расчёт по выданному ему перед отъездом в служебную командировку денежному авансу на командировочные расходы.

 К авансовому отчёту прилагаются командировочное удостоверение, документы о выполнении служебного задания, найме жилого помещения, фактических расходах по проезду (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей) и иных связанных со служебной командировкой расходах, произведенных с разрешения представителя нанимателя (работодателя) или уполномоченного им лица.
	19. По возвращении из служебной командировки муниципальный  служащий обязан в течение трех служебных дней представить в бухгалтерию органа местного самоуправления муниципального образования «Можгинский район»  авансовый отчет об израсходованных в связи со служебной командировкой суммах по установленной форме и произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в служебную командировку денежному авансу на командировочные расходы. К авансовому отчету прилагаются документы о найме жилого помещения, фактических расходах по проезду (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей).

      Возмещение иных расходов, связанных со служебной командировкой расходах, произведенных с разрешения представителя нанимателя (работодателя), осуществляется при представлении документов, подтверждающих эти расходы.